表 2：中再资环近三年主要财务指标

指标 2016 年 2015 年 2014 年

营业收入（百万） 1423.49  1607.14  1499.35

营收增长率（%） -11.43  7.19  31.47

净利润（百万） 155.79  175.15  168.41

净利增长率（%） -16.57 4.00  35.22

净利率（%） 10.94  10.90  11.23

ROE（%） 15.73  22.22  29.11

来源：公司公告，申万宏源研究

网络布局初步完成，协同效应明显。中再资环在湖北、黑龙江、河南、山东、四川、

江西、河北、广东等省份布局 8 个废弃电器电子产品拆解企业，并配套建设废弃电器电子

产品回收网络，基本覆盖东北、华北、华中、华东、华南等我国经济较为活跃的主要区域，

废弃电器电子产品回收处理的全国性区域布局已初步完成。合理化的网络布局降低了物流

成本，提高了协同效应。

回收渠道多元化，资源有保障。中再资环有多元分散化的回收网络。首先，公司下属

废弃电器电子产品拆解企业在周边均投建了大量布局合理、覆盖广泛的回收网点；其次，

与废弃资源回收大户保持了长期良好的合作关系，废旧物资回收行业的从业者很多来自于

供销系统，由于行业的天然联系和人脉资源关系，公司相对较容易地与废弃资源回收大户

保持着长期良好的合作关系。还有，部分子公司入选公共机构回收体系中标单位，为回收

处理提供稳定货源的有力保障。

拆解物分选和深加工能力强，产品附加值高。中再资环目前已经实现了对 ABS、PS、

PP 等废塑料的精细化分选，对废电机、变压器等金属部件的精细化拆解等；同时，实现了

对废弃电器电子产品拆解物中的 CRT 锥玻璃、废电路板等产品的进一步加工，形成比较完

整的分选和深加工产业链，提升了拆解物的价值。

1.3 增发补流调节财务结构，资产证券化盘活存量资产

大股东大幅参与定增彰显公司发展信心。公司在 17年 4月完成了 4.6亿定增补流方案，

面向 5 家机构发行 0.70 亿股，价格为 6.63 元。本次增发中再生及其控股机构银晟和鑫诚合

计认购增发总额的 77%，合计 3.54 亿元，增发完成后，公司资产负债率由 70%下降到 62%，

有效缓解公司 WEEE 基金补贴回款慢的境况。公司大股东大幅参与定增彰显对公司未来发展

的强烈信心。

 公司深度

请务必仔细阅读正文之后的各项信息披露与声明 第 7页 共 23 页   简单金融 成就梦想

表 3：增发后中再资环的股权结构

序
号

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中再生 340,060,867 25.35 366,887,408 26.00

2 银晟资本 - - 16,095,925 1.14

3 鑫诚投资 - - 10,730,616 0.76

4

财通基金管理有限公司

设立并管理的玉泉 399

号资管计划

   5,365,308 0.38

5

财通基金管理有限公司

设立并管理的玉泉 400

号资管计划

   5,365,308 0.38

6 物流基金 - - 5,365,308 0.38

7 其他股东 1,001,526,656 74.65 1,001,526,656 70.96

合计 1,341,587,523 100.00 1,411,336,529 100.00

资料来源：公司公告，申万宏源研究

2016 年 9 月 9 日，公司公告称拟以子公司拥有的废弃电器电子产品处理基金补贴款收

益权与华泰资管合作开展资产证券化业务，总融资规模不超过人民币 5.6 亿元。这是公司在

盘活存量资产，改善现金流上所做的又一努力，电子废弃物回收补贴发放历时不断加长（3

个月延长到 12 个月），而采购废弃电器电子的付款周期一直较短，截至 2016 年 6 月 30 日，

公司应收账款为 15.5 亿元，公司需要补充流动资金满足业务需求。公司本次的资产证券化

业务有望盘活存量资产，把超过 30%的应收账款证券化，改善公司现金流，大大增强公司

在资金方面的竞争优势，有助于进一步扩大市场份额。

2. 电废 WEEE 拆解市场看点：项目扩容+补贴调整+

大宗涨价

2.1 预计补贴调整和项目扩容将带来行业拆解放量

中国 WEEE 拆解基数大，回收率提高明显。中国是电器电子产品生产大国，年生产量

约 20 亿台，其中四机一脑 8 亿台。同时，中国也是产废大国，每年产生电器电子废弃物约

2 亿台，位居全球第二，仅次于美国。在 WEEE 基金成立前一直是小作坊拆解方式，这种拆

解方式产生的污染严重（例如：广东贵屿和浙江台州），WEEE 基金为了更大的防范环境风

险而生。自 WEEE 基金 2012 年成立以来，其补贴企业从 43 家增加到 109 家，累计共拆解

 公司深度

请务必仔细阅读正文之后的各项信息披露与声明 第 8页 共 23 页   简单金融 成就梦想

了约 2 亿台废弃电器电子产品。联合国 UNU 有关 2015 年全球电子废弃物研究报告显示：

中国 WEEE 综合回收率 28%，仅次于欧盟，超过日本和美国。

WEEE 基金建立是行业发展的最关键因素，并为行业带来迅速成长时期。我国对废弃电